SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 9, DE 2018
(nº 3.652/2015, na Câmara dos Deputados)

Altera a Lei nº 7.291, de 19 de dezembro de 1984, que dispõe sobre as atividades de
equideocultura no País.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1414604&filename=PL-3652-2015

-

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 9 de 2018.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1414604&filename=PL-3652-2015
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1414604&filename=PL-3652-2015
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/132410

Altera a Lei nº 7.291, de 19 de
dezembro de 1984, que dispõe sobre as
atividades de equideocultura no País.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 12 da Lei nº 7.291, de 19 de dezembro

de 1984, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 12. ...............................

Parágrafo único. Ao montante a ser pago

como prêmio poderão ser acrescidos, até o seu limite,

os valores gastos por aquele que fez jus ao prêmio

com aluguel de baia, serviços de veterinária e

ferrageamento e com manutenção de animais, comprovados

na forma de regulamento específico, desde que não se

ultrapasse o valor do imposto de renda retido na

fonte.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,    de fevereiro de 2018.

                        RODRIGO MAIA

                         Presidente

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 9 de 2018.

-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Lei nº 7.291, de 19 de Dezembro de 1984 - LEI-7291-1984-12-19 - 7291/84
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1984;7291

artigo 12

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 9 de 2018.